UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Praxis Episcopalis

Piasecki, Paweł

Coloniae Agrippinae, 1620

In quibus casibus dispensare possit Episcopus cum inhabilibus ad Ordines.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61608](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-61608)

4. *Sot. lib. 9. de iust. & iur. q. 5. art. 1. Tolet. in sum. lib. 5. c. 88. vbi dicit periculum esse etiã cereum accipere. sed Genuen. in prax. c. 83. nu. 8. refert declaratum fuisse a Sac. Cong. Conc. quod cereus licitè accipi possit iuxta Pontificale Romanum. Ordinatus etiã simoniacè ignoranter non afficitur pœnis simoniæ prædictis. cap. de simoniacè. de Sim. Doct. ib. communiter. & multis deducit Suarez lo. cit. num. 40. Et ne quidem pro litteris testimonialibus vel dimissorjs accipi aliquid debet, nisi iuxta quod disponit Conc. lo. cit. ad quod videri potest Nau.*

in man. cap. 23. num. 102. & c. 27. num. 106. vbi pœnas præexpressas dicit non extendi ad simoniam mentalem & conuentionalem, hancque interpretationè esse receptam praxi Curia restatur. Casfad. decis. 5. Gomez. in Reg. de trien. q. 12. allegari in annot. ad Diaz. lo. cit. Rot. decis. 405. p. 1. diuers.

Et quoniam superius enumerauimus quosdam casus, in quibus prohibentur aliqui ordinari, videndum nunc est paucis, an isti saltem dispensatiuè ordinari possint, & in quibus casibus Episcopus possit dispensare.

ARTICVLVS X.

In quibus casibus dispensare possit Episcopus ad ordines.

- 1 Irregularitates occultas quomodo dispensare possit Episcopus vigore. cap. 6. sess. 24.
- 2 Occultum quod dicatur in sensu. c. 6.
- 3 Citatio est Iudicij principium.
- 4 Episcopus dispensare non potest cum homicida voluntario.
- 5 Homicidium in defensione vite vel bonorum, an possit dispensari per Episcopum.
- 6 Homicidium more casuale nullam inducit irregularitatem.
- 7 Mutilatio membri licet æquiualeat homicidio quoad irregularitatem incurrendam, non tamen quoad dispensationem obtinendam.
- 8 Episcopus dispensare potest cum Clerico male promotio.
- 9 Simoniacus quando possit dispensari per Episcopum.
- 10 Episcopus dispensare non potest super defectu ætatis.
- 11 Bigamus an dispensari potest ad Ordines.
- 12 Episcopus dispensare non potest cum heretico Neophito.
- 13 Illegitimus potest dispensari quoad minores ordines per Episcopum.
- 14 Episcopus quoad minores dispensare potest in omni irregularitate præter homicidium & bigamiam.
- 15 Episcopus an dispensare possit extra casus in iure expressos
- 16 Episcopus an censeatur dispensare ordinando inhabilem licet non exprimat.

IN primis itaque dispensare potest Episcopus quasuis irregularitates & impedimenta facultate permessa à Cœc. Trid. sess. 24. c. 6. de ref. concurrentibus tribus

tribus requisitis. Quorum primum est vt irregularitas proueniat ex delicto, vnde si non proueniret ex delicto, vt est illegitimitas, bigamia, corporis aliquis defectus, dispensari non posset hac facultate à Conc. concessa. Quinimo non sufficere quod impedimentum proueniat ex delicto veniali ad hoc vt prædicta facultate dispensari possit, tenet *Nau. c. 27. nu. 252. in man.* qui & homicidium iustum ex defectu perfectæ lenitatis veniens, vult non posse dici ex delicto. *conf. 54. de homicid. in antiq. idem docet Henriquez de irreg. c. 19. Suarez disp. 50. sect. 5. num. 5. de conf. & disp. 41. sect. 2. nu. 6. ib. de cens. vbi dicit hac facultate. cap. 6. non posse vti Episcopos in locis in quibus non esset receptum. Conc. Trid.*

Secundo requiritur vt hoc delictum sit occultum. Et occultum hic accipitur (saluo tamen vero sensu Concilij, cui nullam glosam apponere volo, interpretationem ipsius S. Rom. Ecclesiæ reuerenter relinquens) non tantum pro omnino occulto, sed etiam prout æquualet penè occulto, & prout opponitur notorio ex manifesto vel publico, ita quod sciatur ab aliquibus etiam à quatuor, quinque, & sit aliquomodo probabile, sed difficulter, nullaq; fama inde sit orta, prout accipitur occultum in *gl. in c. manifesta. 2. q. 1. & ab Abb. in c. fin. nu. 5. de tēp. ord.* quod latè deducit *Nau. lo. cit. in man. num. 255. Henrig. vbi sup. c. 20. num. 40. Maiol. lib. 5. de irreg. c. 51. Suarez de Sacram. disp. 30. sect. 2. Viuald. de irreg. num. 325. Zech. de cas. reser. cas. vlt. Ad quod facit quod facultas dispensandi est fauorabilis & latè interpretanda, licet ipsa dispensatio respectu dispensati sit odiosa. *cap. fin. de Sim. Abb. in cap. atsi Clerici. S. de adulterys, num. 6. de iudic. Dec. ib. num. 129. Nau. conf. 2. de Cler. non ord. min.* Tum & quod parum*

prodesset Episcopis hæc facultas si solū permitteret omnimode occulta, cū adhuc controuersum sit apud authores, an omnimodè occultum inducat irregularitatem. *cap. erubescant. in. gl. 32. dist. cap. inquisitionis. S. adhuc. de accusat. Host. in cit. c. fin. de temp. ord. Abb. in c. nisi. num. 15. de renun. excepto homicidio, hoc enim quantumvis fuerit occultum, inducit tamē irregularitatem. cit. c. fin. de temp. ord. Host. ib. Abb. ib. nu. 5.*

Et quidem attendenda est radix delicti quod sit occulta: quomodo si excommunicatus occultè, publicè celebret, licet celebratio sit notoria, irregularitas tamen censenda occulta propter occultam excommunicationem ex qua ipsa descendit. *Henriquez lo. sup. cit. Nau. lo. cit. & conf. 51. de temp. ord. conf. 2. de Cler. non ord. Min. Gennien. in prax. cap. 67. num. 4. vbi plura exēpla ad hoc propositum videre licet: nos satius omittenda putamus, cum nec possint facilè adaptari ad casus occurrentes; quilibet enim casus in factò occurrens habere solet diuersas circumstantias, ex quibus iudicandum publicum quid vel occultum, vnde & *Nau. locis cit. & præsertim cit. conf. 51. ex diuersitate circumstantiarū fortassis, sere contraria consuluit. & mihi consulenti in anno 1610. de quodā Pashanien. excommunicato à Iudice nō tamē publicato, & ordinato in alia Digressi, responsum fuit à S. Cong. Conc. excommunicatum per acta Tribunalis quāuis non publicatum, non intelligi occultum, nec posse dispensari vigore cit. cap. 6. huc pertinet quod dicit Suarez cit. de Sacram. disp. 30. sect. 2. num. 2. publicum alicubi, licet videatur alibi occultum, non posse dici nisi publicum; quæ omnia si conferantur exemplis allatis per *Nau. & Gennien. locis cit.* non satis conueniēt. Vnde tutius erit in talibus recurrere**

currere ad iudicis arbitrium; qui iuxta circumstantias facti occurrentis, facilius discernere poterit inter occultum & publicum iuxta doctrinam *Abb. in c. olim. 1. num. 15. de rest. spol. & quod alias diximus sæpè, dubia relinquenda iudicis arbitrio.*

3. Tertio requiritur vt hoc delictū non sit deductum ad forum contentiosum: censetur autem deductum ad forum contentiosum post interpositam citationē, à citatione enim iudicium inchoatur. *c. Ecclesia. 8. M. iun. gl. v. non conuenti. de elect. cap. fin. iun. gl. de off. leg. Clem. fin. vt lit. pend. Mohed. decis. 16. alias 1. de caus. poss. & prop. Rot. decis. 1533. lib. 5. p. 3. diuers. nec sufficere si solum informationem caperet curia, tenet Genuen. lo. cit. num. 5. Neque dicitur deductum ad forum contentiosum, si tantum socius criminis fuerit tractus ad iudiciū. *Nau. conf. 2. de re. iud. Neque dicitur deductū ad forum contentiosum ad effectum vt non possit absolui virtute. cit. cap. 6. si reus in iudicio fuerit absolutus, licet absoluteretur ex falsis rationibus. Nau. lo. cit. post absolutionem enim huiusmodi, rediret delictum ad eum statum in quo ante erat, & æquè maneret occultum. Suarez de cens. disp. 41. sect. 2. nu. 6. Neque illud de quo quis accusatus, nō fuit absolutus nec condemnatus, sed composuit cum parte vel cum Curia, si fuit delictum transigibile, tale enim delictum adhuc posse dici occultum & dispensabile vigore cit. cap. 6. deducit Genuen. lo. cit. num. 6.**

4. Excipitur autem ab hac facultate à Conc. concessa homicidium voluntariū illicitum & iniustum, & non potest dispensari virtute cit. cap. 6. vt clarus textus Conc. lo. cit. & sess. 14. c. p. 7. de ref. nisi fortè ad retinendum simplex beneficium ante incursum irregularitatem

obtentum ne dispensatus egeat; non tamen ad exercitium ordinum susceptorum. Doct. communiter in c. 2. de Cler. pugn. Couarr. in Clem. vn. p. 2. § 3. num. 5. de homicid. Zecchus. sup. cit. cap. 1. nu. 34. Staph. de lit. grat. de mod. priuat. num. 11. Nau. conf. 13. de off. ord. in antiq. & licet in man. cap. 27. num. 240. & conf. 17. de homicid. Videatur tenere contrarium, tamen his locis non apparet eum loqui de beneficijs ante incursum irregularitatem obtentis, de quo *cit. conf. 13. & nos ad præsens loquimur.*

Abortus quoque procuratus fœtus animati æquiparatur homicidio voluntario. *cap. sicut ex literarum. de homicid. Abb. ib. num. 3. nec potest dispensari hoc delictum licet occultum virtute cit. cap. 6. & hoc propter Const. Six. V. supra à nobis relata, vt videre licet ex ipsius contextu. quæ Const. moderata quidem fuit per Greg. XIV. sed quoad absolutionem peccati & excommunicationis tantum, & quoad abortum fœtus inanimis; quoad reliqua vero vt inhabilitatem, æquiparationem homicidio voluntario, & reliqua ibi expressa, relicta est in suo vigore, vt patet ex const. cit. Greg. XIV. quam etiam supra simul cum dicta Six. V. Const. retulimus. quo remittimus legere volentem.*

Homicidium autem commissum in defensione vitæ propriæ licet excedatur moderamen inculpatae tutelæ, in defensione vitæ parentum, propinquorum vel honorum suorum, & aliud quodcunque quod legib. non punitur, non sine peccato tamē cōmittitur, cum non possit dici omnino voluntarium saltem quoad denegandam absolutionem. *cap. tua nos. de homicid. Abb. ib. §. ad vltimum. num. 3. Nau. conf. 8. eod. tit. in antiq. idcirco si fuerit occultum, virtute prædicti. cap. 6. dispensabile videtur vt deducit. Nau.*

cit. in man. cap. 27. num. 239. & cons. 37. de temp. ord. in antiq. Capeaul. de cas. res. quast. 3. cap. 3. si vero non fuerit occultū remanebit in terminis iuris communis, ita vt dispensari possit ad ordines minores & ad simplex beneficiū. Host. in sum. de homicid. S. fir. Abb. eod. tit. in c. ad audientiam. num. 3. Felin. ib. nu. 4. & communiter Doct. in cap. 2. cit. de Cler. pug. qui tenent in quocunque casu quoad beneficium simplex dispensare posse Episcopum. ad hoc Innoc. in c. 2. de Cler. non ord. min. Abb. ib. num. 2. Dec. in c. at si Clerici. S. de adulteris. num. 129. de iudic.

6. De homicidio autem mere casuali, & de illo quod nullatenus est peccatū, hic non loquimur cum nullam inducat irregularitatem, nec indigeat dispensatione. c. lator. c. ex literis. de homicid. Clem. vii. eod. tit. Innoc. in cap. ad audientiam. eod. tit. Abb. in cap. significasti. 1. & in c. exhibitā. eod. tit. Conar. lo. sup. cit. Neque de homicidio ex defectu perfectæ lenitatis proueniente, quia cum illud non proueniat ex delicto, non videtur dispensabile virtute. cit. c. 6. vt supra diximus, sed manebit in terminis iuris antiqui, vt dispensari possit ad minores ordines & simplex beneficium.

7. Deformatio quoque seu mutilatio membri licet æqualiter sensetur inducere irregularitatem sicut homicidū. c. 1. de Cler. pug. Abb. ib. nu. 2. & in Clem. vii. num. 6. de homicid. non tamen conuenitur prohibitione Conc. Trid. decretis cit. de non dispensando homicidio voluntario sancitis, cum hoc ibi non dicatur expresse, & sit vulgatum iuris poenalia non extendi ad similia ex identitate rationis. gl. in c. r. v. Italia. de temp. ord. in 6. & sit tenenda mitior interpretatio vbi pro non exprimitur. l. si preses. ff. de poen. Vnde si talis irregularitas fuerit occulta, dispensabilis erit virtute. cit. c. 6.

Genuen. lo. cit. in prax. c. 67. num. 9. vbi refert hoc idem responsum fuisse à S. Cong. Conc. si verò fuerit publica, remanebit in terminis iuris antiqui, vt dispensari possit ad minores & simplex beneficium, vt diximus de homicidio non directè voluntario.

Ex concessione eiuidem Conc. Trid. sess. 23. cap. 14. de ref. dispensare potest Episcopus cum Clerico per saltum promotus, si in ordine suscepto non ministraverit. Rebuff. in prax. in Reg. de Cler. male prom. gl. 4. num. 1. & etiam si ministraverit, sed hoc fecerit ignoranter, dispensari enim adhuc cum tali posse tenet Nau. lo. cit. in man. nu. 242. Hanc tamen concessionem Conc. non posse applicari ad eum qui per saltum promotus ministravit in ordine non suscepto, & non posse talem dispensari nisi per Papam, deducit Suarez de cens. disp. 31. sect. 1. nu. 52.

Cum eo etiam qui plures ordines sacros vno die suscipit, quoad vsum susceptorum dispensari posse, docet Innoc. in cap. dilectus. de temp. ord. nisi ipsemet Episcopus circa hoc deliquerit.

Item & cum eo qui ministrat in ordine quem non habet. cap. 2. de Cler. non ord. min. in gl. v. misericordiam. Host. in sum. eod. tit. num. 3. Innoc. lo. sup. cit. nimirum quoad beneficiū, & quoad vsum susceptorum, nam quoad maiores ordines suscipiendos dispensare non posset. Abb. in cit. cap. 2. de Cler. non ord. min. vt supra diximus.

Et cum eo qui furtiue ordines suscipit seruata distinctione. cap. 1. de eo qui furt. si nimirum ante inchoatam ordinationem non prohibuerit Episcopus sub poena excommunicationis, ne quis accederet ad ordines non approbatus: si enim intercesserit talis prohibitio, ordinatus furtiue non posset dispensari nisi per

per Papam. *Nau. conf. 61. num. 1. de Sim. in ant. v. Rebuff. lo. sup. cit. num. 18.*

Abſque dimiſſorijs à non ſuo Dioceſano ordinatus, per Episcopum quoque Dioceſanum diſpenſari poteſt. *Conc. cit. ſeſſ. 23. c. 8. in ſin. de ref. vbi expreſſè diſpenſationem talium Dioceſani arbitrio permittit.*

Cum ordinato quoque extratempora videtur poſſe diſpenſare. *cap. penult. de temp. ord. & conf. 171. II. ſupra relata non videtur obſtare, cum nil ſtatuat noui circa diſpenſationem ſuſpenſionis hoc caſu incurſæ, nec corrigat expreſſè in hoc ius antiquum, & non ſit recedendū à iure antiquo, niſi cogente ad id nouo. l. precipimus. §. ſin. C. de appellat. gl. ſing. in cap. licet. canon. v. carere. de elect. in 6. nec poſſit fieri iuris correctio per tacitos intellectus. gl. communiter recepta. in cap. cupientes. §. quod ſi. v. petere. de elect. Vnde ſi ſequamur ius antiquum diſpenſare poſſet Episcopus tanquam in caſu in iure expreſſo, per not. apud Doct. in cap. at ſi Clerici. §. de adulterijs, ſæpius cit. de iudic. contrarium tamen obſeruari in praxi, nimirum quod nemo cum talibus diſpenſare ſoleat præter Papam. refert Rebuff. lo. ſup. cit. gl. 2. & 3. in ſin.*

Præterea cum ordinato ab Episcopo ſchiſmatico, Hæretico, excōmunicato, cuius de nunciatio ignoratur, diſpenſat Episcopus. *Nau. lo. cit. in man. num. 241.*

Et cum violante interdictionem exercendo actum aliquem ſacro alicui ordini deputatum, quoad vſum ſuſceptorum licitè diſpenſat Episcopus, non tamen quoad ſuſcipiendum maiores ordines. *Nau. lo. cit. num. 243.*

Cum ordinato excommunicato excommunicatione maiori ſuſpenſo, interdictione, ſi in ordine miniſtrauit, ſolus Papa diſpenſat; ipſam verò excommunicationem, ſuſpenſionem, interdictionem

tum demum abſoluit Episcopus, ſi non fuerit expreſſè ſuperiori reſeruata. *Nau. lo. cit. num. 244. & num. 262. vbi citat Card. in Clem. dudum. §. ac etiam de ſepult. dicentem poſſe quem abſolui à cenſura & peccato per habentem poteſtatem, antequam cum illo in irregularitate inde contracta diſpenſetur.*

Cum Simoniaco quoque qui non fuerit Simoniacus in ordine vel beneficio, diſpenſare ſemper poteſt Episcopus. *Hoſt. in ſum. tit. de Sim. num. 16.*

Cum Simoniaco autem in ordine ſcienter etiam occulto, diſpenſare non poteſt ſtante conſt. Six. V. quam licet Clem. VIII. reduxerit ad terminos iuris communis, illam tamen quoad caſum hunc Simoniæ in ſuo robore reſeruauit, vt patet ex contextu. Conſt. euſd. Clem. VIII. quam hic utilitati communi exponendam putauimus. vt ſequitur.

**CLEMENS EPISCO-
pus ſeruus ſeruatorum Dei
ad perpetuam rei me-
moriam.**

Romanum Pontificem decet ea qua ob iuſtas cauſas interdum ſtatuta ſunt, cum ipſa rerum experientia ſuadet moderari, & immutare prout in Domino ſalubriter conſpicit expedire. Alias ſanè emanarunt literæ ſel. rec. Sixti P. P. V. prædeceſſoris noſtri contra Clericos male promotos, ac in Episcopos in ordinum collatione peccantes tenoris inſcripti videlicet.

Sixtus Episcopus ſeruus ſeruatorum Dei ad perpetuam rei memoriam. Sanctum & ſalutare ſacri Ordinis Sacramentum ab ipſo Domino & Saluatore noſtro Ieſu Chriſto inſtitutum, beatisq; Apoſtoliſ & eorum legitimis ſucceſſoribus ſingu-

lari diuinae bonitatis munere traditum ita ad Dei omnipotentis gloriam salutēq; animarum sancte ac religose administrari decet. & infra

¶ Vt igitur Praefules Ecclesiarum intelligent, si in re tam graui & tanti momenti culpa aut negligentia peccauerint se non modo in tremendo Dei iudicio verum in hoc quoque saeculo Rom. Pontifici sua villicationis rationem fore reddituros. Praesenti constitutione perpetuo statuimus & ordinamus, vt si in posterum Amistes aliquis Episcopali, Archiepiscopali, Primatiali, vel etiam Patriarchali dignitate praefulgens, aut Abbas ad primam tonsuram, minoresq; ordines suis subditis conferendos à sede Apostolica auctoritatem habens, quemcumq; sacularem vel cuiusuis ordinis aut militiae regularē ex aliquo crimine, vitio, aut defectu seu alia inhabilem vel irregularem existentem, vel extra tempora à iure statuta, vel absq; veris dimissorijis seu iudiciali literis, aut per saltum vel furtiuē, aut quod saculares sine titulo sufficientis beneficij vel patrimonij, aut ante aetatem per sacri generalis Trid. Concilij decreta prima tonsura aut cuique ordini praescriptam, aut non seruatis temporum interstijis, ita vt aliquis vnico die seu continuatis diebus ad plures ordines sacros vel post vnum ordinem susceptum sine causa rationabili antequam tempus ab eodem Conc. Trid. praefixum elabatur ad alium ordinem promoueat sine dispensatione, aut indulto Apostolico Clericali characterē non legitime insignierit, aut ad ordines minores vel sacros vt praefertur vel alias male promouerit, siue id scienter siue ignoranter fecerit,